2017(平成 29)年 9 月 26 日開催 国際関係学部教授会議事録  1

2017（平成29）年度 第５回国際関係学部教授会議事録 要旨

日 時：平成２９年 ９月２６日（火）１５時０７分～１７時０７分

場 所：管理棟３階 大会議室

構成員：２９名（定足数１５名）

出席者：２７名（定足数充足）

議 長：新里 孝一（学部長）

◆附議案件

Ⅰ学部内各種委員会等報告（報告承認事項）

①人事委員会

委員長より、人事委員会開催の連絡があった。

②教務委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

１）専門演習シラバス校正依頼および募集スケジュールついて

２）各学年の成績不振者に対する個別指導について

３）留学による単位認定科目の改定案について

４）留学終了に伴う単位認定について（3名）

５）言語文化講座の曜日変更の検討に伴う担当科目の変更について

６）キャリア講演会の開催について

③ 国際交流委員会

委員長より、下記の報告があり、承認された。

 １）現地研修終了後のスケジュールについて

２）協定（継続）について

④予算・広報・自己点検委員会

委員長より、2017年度点検・評価シートの「Ｖ所見への対応」の提出について報告があり、承認された。

⑤地域研究学会

委員長より、写真コンテストにかかる経費についての報告があった。

⑥地域言語教育委員会

委員長より、第20回ＡＬＳＣについて報告があった。

⑦学部改組検討委員会

委員長より、新カリキュラム2019の学則改正スケジュールについての報告があった。

 ⑧大学院アジア地域研究科委員会

委員長より、下記の連絡があった。

１）10月7日（土）大学院入試日

２）10月10日（火）研究科委員会開催

⑨その他（学部長より）

１）交流学生歓迎会の開催報告について

  議長より、2017年9月26日（火）に12名の交流学生の歓迎会を開催したことの報告があった。

２）研究棟ラウンジの整理とレイアウト変更について

３）日越大学インターンシップスケジュールについて

Ⅱ報告承認事項

１．2017(平成29)年度国際関係学部9月卒業判定に関する件

議長より、9月卒業判定について、資料に基づき6名の卒業者の報告があり、これを承認した。

２．2018(平成30)年度全学プロジェクト予算に係る公募採択事業の申請に関する件

  議長より、公募採択事業を学部内で募集した結果、応募がなかった旨の報告があり、これを承認した。

2017(平成 29)年 9 月 26 日開催 国際関係学部教授会議事録  2

３．2018(平成30)年度スポーツ推薦入学試験（前期）の出願に関する件

  議長より、出願希望者の出願審査について、前例に基づいて出願を認める旨の提案がなされ、これを承認した。

４．学生の派遣に関する件

議長より、3件の学生の派遣について、資料に基づき報告があり、これを承認した。

５．専任教育職員就業規則（兼職及び兼業等）第２３条に関する件

議長より、5件の兼職について資料に基づき報告があり、これを承認した。

６．就業規則（出張勤務・国内・海外）第７条の６に関する件

議長より、5件の海外渡航について資料に基づき報告があり、これを承認した。

７．2018(平成30)年度交流協定校（中国語圏）派遣留学生の選考結果に関する件

  議長より、5名の選考結果について報告があり、これを承認した。

Ⅲ議案事項

 １．2018(平成30)年度国際関係学部国際関係学科専任教員採用に関する件（キャリア教育：全学対応）

 選考委員長より、国際関係学科専任教員候補者選考委員会報告書に基づき、読み上げが行われ、業績開示を行

うことを承認した。

２．2018(平成30)年度非常勤講師の新規採用に関する件

議長より、2名の定年退職予定者について、規程に基づいて、引き続き非常勤講師を依頼する旨の説明があり、教

授会は採用を承認した。

３．国際関係学部「教育上の目的及び三つのポリシー」改訂案に関する件

  議長より、国際関係学部の教育研究上の目的及び「三つのポリシー」改訂案について、配布資料に基づき、学部改組委

員会において一部修正した旨の説明があった。関連して「求める教員像」に関して、前述の教育研究上の目的と三つのポ

リシーとの文言との統一を図るために字句を修正することが提案された。特段意見がなかったことを確認し、これを承認

した。

４．規程の改正（案）に関する件

１）大東文化大学学則（全学共通科目）

議長より、学則の科目編成上の「自由科目」について、文部科学省の定義では「単位認定できるが卒業要件に算入

しない科目」であるため、この定義に合わせて、従来「自由科目」としてきた全学共通科目を「選択科目」に変更す

る旨の説明があった。全学共通科目は資料のとおり。また、副専攻科目（7月教授会承認）も同様に「選択科目」にな

ることを教授会は承認した。なお、学部の授業科目については、2019年度カリキュラム改正手続き時に変更する旨の

補足説明があった。

５．学籍異動に関する件

 幹事より、学籍異動一覧表に基づき報告があり、これを承認した。

６．学生の処分に関する件

議長より、懲戒処分審査委員会より「再考要請」があった（学生懲戒処分規定第9条）旨の報告の後、7月教

授会において執行部へ一任された通り原案を維持して処分を行った旨の報告があり、教授会はこれを承認した。

 ７．その他

  １）国際関係学部長・国際関係学科主任および国際文化学科主任の推薦に関する件

議長より、三役の選挙を10月に行うことの概要説明があり、資料のとおり公示があった。立候補者の受け

付けを、期日までに選挙管理委員会（事務長）へ申し出て頂きたい旨の報告があり、これを承認した。

2017(平成 29)年 9 月 26 日開催 国際関係学部教授会議事録  3

Ⅳ報告事項（学部長報告）

議長より、資料に基づき下記の報告があった。

１．大学の収容定員の増加に係る学則変更の認可および大学の学部等の設置届出について

２．看護学科設置および寄附行為変更の認可について

３．2018（平成30）年度大東文化学園基本方針・行動計画について

４．2017（平成29）年度大東文化大学前学期、後学期の取扱いについて

５．2017年度全学プロジェクト事業（学長提案事業）報告について

６．2017年度全学プロジェクト事業「アクティブ・ラーニング実践講座」における授業公開について

７．2018(平成30)年度学年暦について

８．学生の活躍について

以 上